
Folketingets Socialudvalg

Dato: 13. januar 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 21. december 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 194 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF)

Spørgsmål nr. 194:

Vil ministeren kommentere artiklen "Hjemløshed bider sig fast" fra Kristeligt 

Dagblad den 15. december 2009, hvor det fremgår at hver fjerde, der bliver 

smidt ud af sin bolig, stadig er uden bolig et år efter, og kan ministeren 

redegøre for hvilke initiativer, der er taget, og hvilke fremadrettede initiativer 

regeringen agter at tage med henblik på, at nedbringe antallet af hjemløse 

og generelt sikre bedre forhold for hjemløse?

Svar:

Som det også fremgår af artiklen i Kristeligt Dagblad, er en af konklusioner-

ne i SFIs rapport: ”Hvorfor lejere bliver sat ud af deres bolig og konsekven-

serne af en udsættelse”, som blev offentliggjort april 2008, at en udsættelse 

af boligen har store konsekvenser for den enkelte.

Et af resultaterne i SFI-rapporten er, at en del af de udsatte lejere i flere år 

efter udsættelsen har en ustabil boligsituation og har svært ved at komme 

ind på boligmarkedet igen. Ca. hver fjerde af de udsatte tilkendegav i forbin-

delse med SFIs undersøgelse, at de et år efter udsættelsen af boligen, fort-

sat var hjemløse.

Dette viser, at en indsats imod udsættelser også er en indsats imod

hjemløshed. Blandt andet derfor er det regeringens målsætning at reducere

antallet af udsættelsesforretninger vedrørende lejere væsentligt. Regeringen

har allerede taget skridt hertil gennem den indsats, som blev vedtaget af et

enigt Folketing i foråret 2009.
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Det centrale i denne indsats er at sikre, at udsættelsestruede lejere får stillet

hjælp til rådighed, og at hjælpen kommer på et så tidligt tidspunkt, at

mulighederne for at afværge en udsættelse af lejemålet reelt er til stede. Et

vigtigt element i indsatsen er således at sikre, at der etableres kontakt til

kommunen med henblik på, at kommunen kan vurdere behovet for hjælp i 

den konkrete sag.

Den nævnte indsats trådte i kraft den 1. juni 2009 og har derfor kun virket i

forholdsvis kort tid. Det er imidlertid forventningen, at den gennemførte

indsats - alt andet lige - vil reducere antallet af udsættelser af lejere, som 

ikke har betalt husleje til tiden.

Regeringen og satspuljeordførerne er enige om, at den nuværende hjemlø-

sesituation er uacceptabel, og at der derfor skal laves en særlig indsats for 

at nedbringe hjemløsheden. Ved satspuljeaftalen for 2008 blev der afsat i alt 

500 mio. kr. til udmøntning af Hjemløsestrategien. 

Hjemløsestrategiens overordnede målsætninger er:

1. Ingen borgere skal leve et liv på gaden.

2. Ingen unge bør opholde sig på forsorgshjem, men tilbydes andre 

løsninger.

3. Ophold på forsorgshjem eller herberger bør ikke vare mere end 3-4 

måneder for borgere, der er parate til at flytte i egen bolig med den 

fornødne bostøtte.

4. Løsladelse fra fængsel eller udskrivning fra behandlingstilbud eller 

sygehus bør forudsætte, at der er en løsning på boligsituationen.

Indenrigs- og Socialministeriet har indgået aftale med de otte kommuner 

med de største hjemløseproblemer (Albertslund, Esbjerg, Frederiksberg, 

Høje-Taastrup, København, Odense, Randers og Århus) om at udmønte 

målsætningerne i Hjemløsestrategien. Kommunerne har fået i alt ca. 410 

mio. kr. i en fireårig periode til dette formål.

En stor del af midlerne anvendes til etablering af nye botilbud o.l. Det er 

planlagt, at der opføres i alt 373 nye boliger og botilbud som led i hjemløse-

strategien I de otte kommuner. De otte aftalekommuner vil endvidere styrke 

den opsøgende og kontaktskabende indsats over for målgruppen, ligesom 

forskellige bostøtteinitiativer bliver intensiveret.

På den måde vil der blive større sandsynlighed for, at hjemløse borgere får 

en egen bolig med den nødvendige bostøtte.

Derudover er der udmeldt en ansøgningspulje målrettet bostøtteforløb, som 

andre end de otte kommuner kan søge om midler fra. Ansøgningsfristen er 
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den 15. marts 2010.  Initiativerne, der får støtte fra denne pulje, vil bidrage til 

at understøtte realiseringen af målsætningerne i Hjemløsestrategien.

Karen Ellemann

/ Peter Juul


